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storico-giurid ici,  Ed. III Roma 1970 ss. XV +  680 oraz Georgio Del- 
gado, La Curia  Rom ana E l giobierno central de la Iglesia,  Pam plo- 
n a  1'973 ss. 531. P ierw sza z nich uw zględnia bardziej aspekit histo
ryczny, a druga, choć obszerna, nie opisuje w szystkich dykasterii. 
Dzieło K u ria  R zym ska  ks. prof. Edw arda Sztafrow skiego chociaż jest 
objętościowo m niejsze i zaw iera tylko najw ażniejsze wiadom ości o po
szczególnych dykasteriach  to jednak  stanow i ogrom ną w artość n a u 
kow ą między innym i ze względu n a  zgrom adzoną i w ykorzystaną ob
szerną i najnOiWiszą lite ra tu rę  przedm iotu. B ibliografia obejm uje 18 
s tron  i zaw iera nie tylko opracowania ogólne ale także specjalisty
czne odnoszące się do. poszczególnych dykasterii. Jest to  litera tu ra  
najnow sza a źródła w ykorzystane aż do H981 r. Je j w artość p ra k 
tyczną i naukow ą podnosi w ielka przejrzystość treści, jasność układu 
m ateria łu  oraz niezm iernie cenny indeks rzeczowy zaw ierający w ie
le haseł i n a  pewno bardzo pracochłonny. W ielka pracowitość A utora 
znana z wielu prac i w ydaw nictw , okazała się tu ta j w  całej pełni, 
gdyż dzieło zaw iera w iele przeróżnych szczegółów odnoszących się 
do dokum entacji i lite ra tu ry  przedm iotu. P rzy  te j okazji należy pod
kreślić jako szczegół bardzo pozytywny, mianowicie, zamieszczenie od
dzielnego w ykazu dokum entów  dotyczących odnowy K urii Rzymskiej. 
P rosty  język, czytelny dla w szystkich i ciekaw a tem atyka sp raw ia
ją, że pracę czyta się z ogrom nym  zainteresow aniem . Wyżej omówio
ne przym ioty m onografii s taw iają  ją  ,w  rzędzie niezm iernie cennych 
pozycji kanonistyki polskiej.

ks. H enryk M isztal

Ulrich M o s i e k ,  Hartmut Z a p p :  Kirchliches Eherecht mit dem En- 
twurf der CIC-Reformkomission 5 neubearbeitete Auflage, Freiburg 
im Breisgau 1981, Rombach, S. 301.

il;2 lutego 1978 r. zm arł U lrich Mosiek, prof. P raw a Kanonicznego 
w e F ryburgu  im  Breisgan. P rzed śm iercią upow ażnił on swojego 
toyłego: asysten ta, Hairtrmuifa Zaipp’a  do tanrtyrauowania pracy nad ko
le jnym i w ydaniam i Kościelnego praiw.a m ałżeństkiego. Sam au to r p rzy 
gotow ał cateiry w ydania tegio dziiieła w la tach : 1968, 1072, 1:976 i 1.979.

Z jednej strony Hairtmuit Zapp 'widział potrzebę uw zględnienia w 
nowej edycjii posuw ających się p rac reform y K om isji R raw a K ano
nicznego, z drugiej jednaik strony m usiał się liczyć z ograniczonym i 
m ożliwościami wydawniczym i, k tóre nie pozw alały n a  większe roz
budow yw anie dzieła. Z tego też powodu cały szereg zagadnień zo
sta ł siferomniiej potrak tow any z tym  jednak, że nie w prow adzono 
zm ian w  zasadniczym  rysie istotnych treści. Uległ pew nej zmianie 
w ykaz lite ra tu ry  ze względu na konieczność skreślenia jednych, a
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włączenia nowszych pozycji, sygnalizujących przynajm niej k ierunek  
roEiwojjiu myśli.

'Piąte wydainie, jak  w idać z powyższych danych, zachow uje w dał- 
azyim ciągu. system atykę K odeksu P raw a Kanonicznego. P ublikacja 
ta  jest diziiełem okreau przejściowego. Sakada tylko, ae bardziej w y
raźn ie  niie został zaznaczony osobisty wlkład HartmiuJta 2atpp’a. Moż
n a  tego dokonać dopiero przy  bardzo szczegółowej analizie i  porów 
nyw aniu  poprzedniego w ydania z obecnym. Nie naisitręoza nałtomiiast 
pod tym  względem /kłopotu ozęść sygnalizowana przedtem  kursyw ą, 
a  om aw iająca pew ne pro jek tow ane przez Koraiaję zmiany. Obecnie 
potealkitoiwanie są one szerzieij.

Zasadniczo m am y uwzględniony schem at z 1975 r., a prziecież p ra 
ce K om isji już są bardziej zaaw ansow ane i moiżna by w ykorzystać 
późniejszy stan  achemattu. W dodatku  boiwiiem n a  końcu tekstu  za
sadniczego p raw a m ałżeńskiego zamlieszazony jest Schem at K om isji 
P raw a Kanonicznego według stanu  z 1975 r., a le  ae zm ianam i, k tó re  
zostały opubliiko-wane w  Commuoicationeis z 1977 i 1978 r.

A  izaitem dzieło to, jak  w yraźnie zaznaczono' we w prow adzeniu, ma 
charak te r przejściow y i służy zaspokojeniu chwitowych poitnzeb, za
nim  będzie m ożna dolsitaircizyć opiraicowania p raw a m ałżeńskiego w e
dług noiwego Kodelksiu.

K s. M arian Zu royjski

Gerhard B e s i e r, Preussische Kirchenpolitik in der Bismarckära — 
Die Diskussion in Staat und Evangelischer Kirche um die Neuordnung 
der kirchlichen Verhältnisse Preussens zwischen 18S6—1872, Walter 
de Gruyter, Berlin-New York 1980 ss. XII +  2 nlb i+  i608 in '8°

P racę  w ydano jako 49 tom  publikacji Kom isji Hilatoryciznej w B er
linie. Je st to dysertacja  p rzy ję ta  w  1976 r . przez Wydzliał Teologii 
Ewangelickiej U niw ersy te tu  w  Tybindze. J a k  podkreśla w  przedm o
w ie prom otor pracy  prof. K . Schoüder, zaislkalkujący jesit wyniik b a
dań au to ra : oisitaffceezne ukształtow anie organizacji Kościoła ew ange
lickiego w  P rusach  nastąpiło  nie po w ojnie niiemieckOHfraociuskiej i 
plo buflturlkampßie a le  już w  lataicsh 1866—d’872, tj. bezpośrednio pio 
w ojn ie  niem iecko-austriackiej w 1866 r. P rzyjęto  system  konisyistorisko- 
-iSymodalny. Miodel w ypracow any wówczas przeitriwał do końca II Rze
szy. Praica w kracza na noiwy teren. O piera się n a  m a ter ia ła c h  w  
części bardzo trudino dostępnych. A utor przebadał nieiopuibliikowane 
źródła w 7 archiw ach, w  tym  w C entralnym  A rchiw um  Państw ow ym  
NRD w Me-rseburgu. Poza tym  w ykorzystano 111,8 pozycji źródeł d ru - 
■korwanych. Uwzględniono 242 pozycje ulo tek  i lite ra tu ry  polemicznej. 
A utor opairł się na 106 rozpraw ach naukow ych. Dochodzą 33 pozy


